

## ДОКЛАД

Майстепанова Василия Ивановича

(ф.и.о. главы местной администрации муниципального, городского округа (муниципального района))

Главы Большереченского муниципального района Омской области

наименование муниципального, городского округа (муниципального района)

о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов за 2023 год и их планируемых значениях на 3-летний период

Подпись



Дата " 24 " апреля 2024 г.

1. Показатели эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального, городского округа (муниципального района)

Учреждение

Большереченский муниципальный район Омской области

Отчетный период

2023 год

1	Наименование показателя	Единица измерения	Отчетная информация						Примечание
			2021 год (предыдущий период)	2022 год (предыдущий период)	2023 год (отчетный период)	2024 год (плановый период)	2025 год (плановый период)	2026 год (плановый период)	
			Данные ОМСУ	Данные ОМСУ	Данные ОМСУ	Данные ОМСУ	Данные ОМСУ	Данные ОМСУ	
2	3	4	5	6	7	8	9	10	
1	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения	единиц	155,85	175,31	180,94	181,78	184,36	186,12	
2	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций	%	58,93	55,17	57,71	58,29	58,87	59,46	
3	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя	рублей	5517,0	8581,3	7907,7	8303,12	8718,28	9154,19	
4	Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории муниципального, городского округа (муниципального района)	%	54,28	54,42	54,63	56,04	55,56	56,94	
5	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе	%	100	100	100	100	100	100	
6	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения	%	83,7	82,8	82,2	81,7	81,2	80,7	
7	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального, городского округа (муниципального района), в общей численности населения муниципального, городского округа (муниципального района)	%	0	0	0	0	0	0	
8	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников:								
8.1	крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций	рублей	30117,1	33663,4	38308,6	42139,5	46353,4	50988,8	
8.2	муниципальных дошкольных образовательных учреждений	рублей	24384,6	27948,0	31622,3	35396,0	35396,0	35396,0	
8.3	муниципальных общеобразовательных учреждений	рублей	29092,8	33277,5	37679,6	40841,5	40841,5	40841,5	
8.4	учителей муниципальных общеобразовательных учреждений	рублей	35423,4	40388,6	45879,0	47291,9	47291,9	47291,9	
8.5	муниципальных учреждений культуры и искусства	рублей	24356,7	28695,2	32515,2	32515,2	32515,2	32515,2	
8.6	муниципальных учреждений физической культуры и спорта	рублей	-	-	-	-	-	-	

Дошкольное образование									
9	Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет	%	67,70	80,1	72,40	66,00	66,00	66,00	
10	Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет	%	2,00	2,90	4,20	2,90	2,90	2,90	
11	Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта в общем числе муниципальных дошкольных образовательных учреждений	%	0	0	0	0	0	0	
Общее и дополнительное образование									
13	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений	%	5,66	3,4	2,9	3,2	3,2	3,2	
14	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений	%	91,52	91,52	85,27	85,27	85,27	85,27	
15	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений	%	7,14	7,14	100,0	100,0	100,0	100,0	
16	Доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях	%	92,60	88,8	91,3	93,0	93,5	93,5	
17	Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях	%	13,01	11,82	9,64	9,64	9,64	9,64	
18	Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях	тыс. рублей	15,8	17,2	27,6	27,6	27,6	27,6	
19	Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной возрастной группы	%	84,5	81,67	84,1	80,5	80,7	80,9	
Культура									
20	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности:								
20.1	клубами и учреждениями клубного типа	%	117	118	118,00	118,00	118,00	118,00	
20.2	библиотеками	%	100	103	103,00	103,00	103,00	103,00	
20.3	парками культуры и отдыха	%	0	0	0	0	0	0	
21	Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры	%	20,41	31,03	27,59	27,59	27,59	27,59	
22	Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности	%	0	100	9,09	9,09	9,09	9,09	

Физическая культура и спорт									
23	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом	%	45,01	47,91	52,24	55,00	57,50	60,00	
23.1	Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся	%	75,76	78,55	83,27	84,55	84,55	84,55	
Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем									
24	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего	кв. метров	25,9	28,7	29,1	29,27	29,74	30,07	
24.1	в том числе введенная в действие за год	кв. метров	0,09	0,07	0,05	0,04	0,05	0,05	
25	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства в расчете на 10 тыс. человек населения, - всего	гектаров	2,22	1,00	0,64	0,65	0,67	0,68	
25.1	в том числе земельных участков, предоставленных для жилищного строительства, индивидуального строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства	гектаров	0,43	0,94	0,29	0,29	0,30	0,31	
26	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию:								
26.1	объектов жилищного строительства - в течение 3 лет	кв. метров	0	0	0	0	0	0	
26.2	иных объектов капитального строительства - в течение 5 лет	кв. метров	0	0	0	0	0	0	
Жилищно-коммунальное хозяйство									
27	Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления данными домами	%	79,12	82,42	83,52	84,62	85,71	86,81	
28	Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) муниципального, городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 %, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального, городского округа (муниципального района)	%	86,67	86,67	86,67	81,25	81,25	81,25	
29	Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет	%	95,91	96,29	97,25	98,22	99,35	100	
30	Доля населения, получившего жилье помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях	%	3,83	3,98	4,08	2,14	2,22	2,31	

Организация муниципального управления									
31	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)	%	8,64	6,80	8,70	9,65	13,94	17,71	
32	Доля основных фондов организаций муниципальной формы собственности, находящихся в стадии банкротства, в основных фондах организаций муниципальной формы собственности (на конец года, по полной учетной стоимости)	%	0,00	0	0	0	0	0	
33	Объем не завершеного в установленные сроки строительства, осуществляемого за счет средств бюджета муниципального, городского округа (муниципального района)	тыс. рублей	0,00	0	0	0	0	0	
34	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных бюджетных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)	%	0,00	0	0,00	0,00	0,00	0,00	
35	Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования	рублей	1817,29	1716,46	2140,71	2277,86	1722,15	1256,22	
36	Наличие в муниципальном, городском округе (муниципальном районе) утвержденного генерального плана муниципального, городского округа (схемы территориального планирования муниципального района)	да/нет	да	да	да	да	да	да	
37	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального, городского округа (муниципального района)	% от числа опрошенных x	50	49	52	55	56	58	
38	Среднегодовая численность постоянного населения	тыс. человек	24,40	21,9	21,6	21,4	21,1	20,9	
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности									
39	Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах:								
39.1	электрическая энергия	кВт/ч на 1 проживающего	210,50	209,55	209,50	209,50	209,50	209,50	
39.2	тепловая энергия	Гкал на 1 кв. метр общей площади	0,19	0,17	0,18	0,18	0,18	0,18	
39.3	горячая вода	куб. метров на 1 проживающего	0	0	0	0	0	0	
39.4	холодная вода	куб. метров на 1 проживающего	20,90	20,4	20,87	20,9	20,9	20,9	
39.5	природный газ	куб. метров на 1 проживающего	0	0	0	0	0	0	
40	Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями:								
40.1	электрическая энергия	кВт/ч на 1 человека населения	95,55	125,84	123,57	123,3	123,7	123,92	
40.2	тепловая энергия	Гкал на 1 кв. метр общей площади	0,2	0,2	0,18	0,18	0,18	0,18	

40.3	горячая вода	куб. метров на 1 человека населения	0	0	0	0	0	0	
40.4	холодная вода	куб. метров на 1 человека населения	0,71	0,85	0,91	0,91	0,92	0,93	
40.5	природный газ	куб. метров на 1 человека населения	0	0	0	0	0	0	
41	<p>Результаты независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями в сферах культуры, образования и иными организациями, расположенными на территориях соответствующих муниципальных образований и оказывающими услуги в указанных сферах за счет бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных образований (по данным официального сайта для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет") (при наличии):</p>								
41.1	в сфере культуры	баллы	-	87,46	-	-	87,46	-	
41.2	в сфере образования	баллы	88,09	86,85	96,15	90	90	90	

**II. Текстовая часть Доклада**  
**о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности**  
**деятельности органов местного самоуправления Большереченского**  
**муниципального района Омской области за 2023 год и их планируемых**  
**значениях на 3-летний период**

Краткое описание Большереченского муниципального района  
Омской области

Большереченский муниципальный район Омской области (далее – Большереченский муниципальный район) образован 24 сентября 1924 года, расположен на севере Омской области в лесостепной природно-климатической зоне Омской области, входит в состав Северной экономической зоны Омской области. Площадь района составляет – 4,3 тыс. кв.км, или 3,1 % от территории Омской области.

В целях создания условий для экономического развития Большереченского муниципального района реализуются следующие муниципальные программы: "Развитие экономического потенциала Большереченского муниципального района Омской области", утвержденная постановлением Администрации Большереченского муниципального района от 30.12.2019 № 339 и "Развитие социально-культурной сферы Большереченского муниципального района Омской области", утвержденная постановлением Администрации Большереченского муниципального района от 30.12.2019 № 338, которые являются взаимоувязанными по финансовым ресурсам, соисполнителям, исполнителям и срокам осуществления комплекса основных мероприятий и ведомственных целевых программ, сгруппированных по подпрограммам, направленных на эффективное решение стратегической задачи по развитию экономического потенциала и социально-культурной сферы Большереченского муниципального района.

Деятельность Администрации Большереченского муниципального района за прошедший год осуществлялась на основании Стратегии социально-экономического развития Большереченского муниципального района Омской области до 2025 года, утвержденной постановлением Администрации Большереченского муниципального района Омской области от 22.07.2016 № 269.

1. Экономическое развитие

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения в 2023 году составило 180,94 единиц, что на 5,63 единиц выше уровня 2022 года в связи с увеличением количества зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, также с уменьшением численности населения на 300 человек по данным Омскстата.

В 2023 году открылся отель «Центральный», объем инвестиций составил около 9 млн рублей.

Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций составила 57,71 % (2022 год – 55,17 %) в связи с увеличением количества рабочих мест малых и средних предприятий.

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя в 2023 году снизился на 673,6 рублей по сравнению с 2022 годом и составил 7 907,70 рублей. Объем инвестиций в основной капитал, направленный на развитие экономики и социальной сферы, составил 440,4 млн рублей или 143,1 процента к 2022 году. Значительные инвестиционные вложения направляли: ООО "Лидер", БУОО "Омскоблстройзаказчик" (Большереченский район), Администрация Большереченского района. На долю этих организаций приходилось 68,1 процента от общего объема инвестиций в основной капитал, вложенных в экономику района.

Снижение данного показателя связано с перераспределением источников инвестиций. Значительную долю составили бюджетные инвестиции, направленные на газификацию района. В 2023 году началось строительство внутрипоселкового газопровода в с. Курносово. Общая протяженность сетей – 8 км. Построено – более 5 км.

Также в 2023 году продолжилось строительство сетей газораспределения в р.п. Большеречье. Общая протяженность сетей – 91 км. Построено – более 54 км.

В 2023 году началось строительство магистрального газопровода «Газопровод отвод от ГРС «Андреевка» Саргатского района до ГРС «Ингалы» и ГРС «Большереченская» Большереченского района Омской области». Общая протяженность объекта – 71 км. Окончание строительства данного объекта планируется на конец 2024 года.

Расходы на техническое перевооружение отрасли агропромышленного комплекса в 2023 году составили более 318 млн рублей. В частности, всеми категориями хозяйств было приобретено 12 единиц колесных тракторов, из которых 9 – новые, также приобретено 10 единиц зерноуборочных комбайнов, из них 7 – новые, приобретено свыше 50 единиц спецтехники, оборудования и агрегатов (грузовые автомобили, прицепы, посевные комплексы, самоходные опрыскиватели и т.д.). Завершено строительство зернохранилища ангарного типа на 2 тысячи тонн, крытой площадки для перевалки зерна и хранения техники площадью более 1000 квадратных метров. Построено помещение для хранения зерна и сельскохозяйственной техники.

Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории муниципального района в 2023 году увеличилась на 0,21 процентных пункта и составила 54,63 % в связи с увеличением площади земельных участков, оформленных в собственность физическими и юридическими лицами.



В 2024 – 2026 годы планируется увеличение данного показателя до 56,94 % в связи с оформлением физическими лицами земельных долей.

Основные цели управления муниципальной собственностью - формирование устойчивых источников неналоговых доходов районного бюджета, учет и развитие собственности муниципального образования, хранение и содержание муниципального имущества.

По состоянию на 1 января 2024 года в Большереченском районе в реестре муниципальной собственности учтены 924 объекта недвижимости (зданий, сооружений), 406 автомобильных дорог общего пользования, 1337 земельных участков. Технические паспорта изготовлены на 759 объекта недвижимого имущества.

В 2023 году прирост муниципальной собственности произошел за счет передачи движимого имущества и основных средств в количестве 111 единиц на общую сумму 242,3 млн рублей из собственности Омской области.

Государственная регистрация права муниципальной собственности осуществлена в отношении 726 объектов недвижимого имущества и 1688 земельных участков (100%).

Доходы от использования имущества составили 3,6 млн рублей, из них 1,4 млн рублей от продажи земельных участков, 2,2 млн рублей от аренды имущества.

В рамках мероприятий по газификации района заключено 8 договоров аренды земельных участков.

Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в 2023 году составила 100 %, что соответствует уровню 2022 года. По данным Омскстата все сельскохозяйственные организации района являются прибыльными. Данный показатель планируется сохранить на достигнутом уровне до 2026 года.

В 2023 году на 25-й Российской агропромышленной выставке «Золотая осень-2023» ООО «Лидер» награжден золотой медалью, КФХ Ложкина С.В. серебряной медалью, за высокие производственные показатели. По итогам трудового соревнования между КФХ и сельскохозяйственными организациями в природно-климатической зоне северная лесостепь Омской области ООО «Лидер» и КФХ Ложкина С.В. за 2 место награждены дипломами Министерства сельского хозяйства и продовольствия Омской области.

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в 2023 году составила 82,2 %. Данный показатель снизился на 0,6 процентных пункта по сравнению с 2022 годом за счет финансирования мероприятий по ремонту автомобильных дорог в поселениях района. В 2023 году из областного бюджета на ремонт автомобильных дорог было выделено 23,1 млн рублей, софинансирование из местного бюджета составило 1,2 млн рублей. Отремонтированы дороги

в с. Такмык и с. Новологиново. Общая площадь ремонта асфальтового покрытия составила 12130 кв.м.

В 2024 году на ремонт автомобильных дорог из областного бюджета уже выделено 22,8 млн рублей. Планируется ремонт автомобильных дорог в с. Евгачино и р.п. Большеречье. Планируемая площадь ремонта асфальтового покрытия составит 11 620 кв.м.

К 2026 году данный показатель снизится до 80,7 % за счет проведения ремонта дорог в городском и сельских поселениях района.

В 2023 году сохранено автобусное сообщение всех населенных пунктов с административным центром муниципального района (22 муниципальных маршрута на территории района и 2 маршрута на территории городского поселения, предоставлено возмещение выпадающих доходов по муниципальным маршрутам за счет областных средств 16 млн рублей и средств местного бюджета – 0,8 млн рублей) и доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в общей численности населения муниципального района по-прежнему составляет 0 %. Планируется поддерживать этот показатель на том же уровне и в последующие 3 года.

По среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников прослеживается положительная динамика показателей:

- крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций Большереченского муниципального района и составила 38 308,6 рубля (увеличение на 13,8 % по сравнению с 2022 годом), к 2026 году – увеличение до 50 988,8 рублей;

- муниципальных дошкольных образовательных учреждений составила 31 622,3 рублей, что выше уровня 2022 года на 3 674,3 рубля или на 13,2 %, к 2026 году – увеличение до 35 396 рублей;

- муниципальных общеобразовательных учреждений составила в среднем 37 679,6 рублей (увеличение на 13,2 % по сравнению с 2022 годом), к 2026 году – увеличение до 40 841,5 рублей;

- учителей муниципальных общеобразовательных учреждений заработная плата в среднем составила 45 879 рублей (увеличение на 13,6 % по сравнению с 2022 годом), к 2026 году – увеличение до 47 291,9 рублей;

- муниципальных учреждений культуры и искусства составила 32 515,2 рублей (увеличение на 3 820 рублей или на 13,3 % по сравнению с 2022 годом), к 2026 году планируется сохранение ее на достигнутом уровне;

- муниципальных учреждений физической культуры и спорта – в связи с принятием решения о ликвидации МУ "Спортивный клуб "Юность" (2017 год), в 2020 – 2023 годы данный показатель не оценивался (на территории района отсутствуют обособленные муниципальные спортивные учреждения).

## 2. Дошкольное образование

Доля детей в возрасте от 1 – 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте от 1 – 6 лет, в 2023 году составила 72,4 %, что на 7,7 процентных пункта ниже уровня 2022 года. Уменьшение показателя произошло за счет миграции семей за пределы района, в 2024 году возможно снижение данного показателя до уровня 66,0 % и сохранение его на достигнутом уровне к 2026 году.

Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, состоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1 – 6 лет увеличилась за счет увеличения численности детей данной возрастной группы и составила 4,2 % (2022 год – 2,9 %), к 2026 году планируется сохранение показателя на уровне 2,9 %.

На территории Большереченского муниципального района доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта в общем числе муниципальных дошкольных образовательных учреждений, в 2023 году составила 0 %, к 2026 году планируется сохранить данный показатель на достигнутом уровне.

2023 год был самым значимым для системы дошкольного образования в районе, так как был введен в эксплуатацию новый современный корпус МБДОУ «Большереченский детский сад» на 101 место. МБДОУ «Большереченский детский сад» посещают 539 воспитанников, в сельских поселениях созданы 23 дошкольных группы полного дня при образовательных организациях района, которые посещают 461 ребенок.

## 3. Общее и дополнительное образование

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений составила 2,9 % (в 2022 году – 3,4 %) снижение произошло в связи с тем, что большая часть выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений района сдали государственную итоговую аттестацию. Планируется увеличение данного показателя до уровня не более 3,2 % на 2024 – 2026 годы.

Снизилась доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений, по итогам 2023 года она составила 85,27 %. К 2026 году планируется сохранить этот показатель на уровне 2023 года.

Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального

ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений увеличилась и составила 100 % (все 14 общеобразовательных учреждения вошли в реестр объектов, требующих проведение капитального ремонта). К 2026 году планируется сохранение данного показателя на уровне 2023 года.

Увеличилась на 2,5 процентных пункта доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и составила 91,3 %. Это объясняется увеличением количества выявленных первоклассников первой и второй групп здоровья. К 2026 году планируется увеличение данного показателя до уровня 93,5 %.

Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2023 году снизилась на 2,18 процентного пункта и составила 9,64 %. Снижение данного показателя произошло за счет уменьшения количества обучающихся 3, 4, 6, 7 классов, занимающихся во вторую смену. К 2026 году планируется сохранение данного показателя на достигнутом уровне.

С 2020 года показатель "Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях" рассчитывается с учетом пересмотра подхода к определению затрат на одного обучающегося в соответствии с методикой. Показатель включает всех обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе обучающихся по программам дошкольного образования. Также с 2020 года базой для расчета показателя служит объем поступлений средств на счета общеобразовательных организаций, а не объем кассовых расходов, произведенных ими.

Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях увеличились на 10,4 тыс. рублей и составили в отчетном году 27,6 тыс. рублей в связи с увеличением финансирования на открытие центров «Точка роста» на базе Чебаклинской СОШ и Курносковской СОШ. За последние пять лет в образовательных учреждениях района открыто 9 таких центров. В 2024 году подобные центры будут созданы на базе 5 школ района. К 2026 году планируется сохранить этот показатель на данном уровне.

Увеличилась на 2,43 процентных пункта доля детей в возрасте 5 – 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности до 84,1 %. Во всех образовательных комплексах района реализуются программы дополнительного образования. Все образовательные учреждения района имеют лицензию на реализацию программ дополнительного образования. В целях содействия развитию на территории Омской области всероссийского военно-патриотического движения «Юнармия» в 100%

образовательных организациях созданы юнармейские отряды. Во всех школах созданы спортивные клубы, школьные театры, музейные комнаты или уголки музейной славы.

Плановый уровень показателя в 2024 – 2026 годах определен уровнем аналогичного показателя соглашения, заключенного в рамках Федерального проекта "Успех каждого ребенка", и составляет в 2024 году – 80,5 %, в 2025 году – 80,7 %, в 2026 году – 80,9 %.

#### 4. Культура

В 2023 году в соответствии с методическими рекомендациями по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры Омской области от 26.08.2020 года уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры составил:

- клубами и учреждениями клубного типа – 118 % (не изменился по сравнению с 2022 годом);
- библиотеками – 103 % (не изменился по сравнению с 2022 годом);
- парками культуры и отдыха – 0 % (не изменился по сравнению с 2022 годом).

В 2023 году доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры составила 27,59 %. Снижение показателя на 3,44 процентного пункта произошло вследствие проведения капитального ремонта в рамках национального проекта «Культура» Такмыкского сельского дома культуры. В 2024 – 2026 годах планируется сохранение показателя на достигнутом уровне.

Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности – 9,09 % (в 2022 году – 100 %). Такое значительное изменение показателя связано с тем, что на территории Евгашинского сельского поселения один объект культурного наследия, относящийся к муниципальной собственности, в 2022 году был признан находящимся в неудовлетворительном состоянии (составлен акт от 10.03.2022 года). На территории района расположены 17 объектов культурного наследия, но в расчет взяты только 11 объектов в связи с отсутствием данных о собственниках объектов культурного наследия. К 2026 году данный показатель возможно останется на прежнем уровне, так как у Евгашинского сельского поселения нет финансовой возможности провести реставрацию данного объекта культурного наследия (необходимо более 3 млн рублей).

Наиболее значимыми культурно-массовыми мероприятиями 2023 года стали:

- областные «Макаровские чтения»;
- областной фестиваль сибирской культуры «Слетье»;

- областной фестиваль русской культуры «Душа России»;
- областной многонациональный фестиваль «Мы вместе»;
- районный фестиваль гармонистов и частушечников «Гармошечка – говорушечка имени И.М. Боченкова» в селе Новологиново.

## 5. Физическая культура и спорт

Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, увеличилась на 4,33 процентного пункта и составила в 2023 году 52,24 % (в 2022 году – 47,91 %), к 2026 году планируется увеличить показатель до 60,0 %. Увеличение данного показателя оказалось возможным благодаря следующим мероприятиям:

- привлечение детей и подростков к систематическим занятиям в секциях;
- проведение спартакиад предприятий и организаций Большереченского муниципального района;
- проведение спартакиад, соревнований среди школьников;
- информированность населения в средствах массовой информации о спортивно-массовых мероприятиях, проходящих в районе.

Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся составила 83,27 % (в 2022 году – 78,55 %), к 2026 году планируется увеличить показатель до 84,55 %.

В Большереченском районе для занятий физической культурой и спортом имеются 60 спортивных сооружений.

За 2023 год спортсмены района приняли участие в 158 спортивных соревнованиях, 74 мероприятия прошли на территории района, в которых приняло участие 2210 человек. В 2023 году проводились традиционные мероприятия:

- 46-ый районный зимний спортивно-культурный праздник «Ингалы-2023», летний спортивно-культурный праздник «Евгачино - 2023».
- 10-ый зимний и летний спортивный праздник среди предприятий, организаций р.п. Большеречья, в котором приняли участие 14 команд организаций и учреждений поселка.

Районные команды принимают участие во всероссийских спортивных акциях, таких как: «Лыжня России», День бега и т.д. Также проводятся спортивные турниры, посвященные памяти нашим земляками, внесшим значительный вклад в развитие спорта в районе.

На протяжении года производилось приобретение спортивного инвентаря и формы для спортсменов района. Из местного бюджета на эти цели потрачено почти 2,5 млн рублей.

В 2023 году спортивная инфраструктура района пополнилась современной площадкой для подготовки и сдачи нормативов ГТО. В 2023 году в районе сдавала нормативы ГТО почти 692 человека.

## 6. Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем

В Большереченском муниципальном районе осуществляется комплекс мероприятий, направленных на развитие жилищного строительства, поддержку платежеспособного спроса, в том числе с помощью ипотечного жилищного кредитования, на выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан.

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя:

- всего в 2023 году – 29,1 кв.м, к 2026 году планируется увеличение до 30,07 кв.м за счет строительства жилых помещений, а также снижения численности населения;

- в том числе, введенная в действие за 2023 год – 0,05 кв.м (в 2022 году – 0,07 кв.м), в 2024 – 2026 годах планируется значение показателя на уровне 0,05 кв.м.

Строительство жилья ведется собственными силами граждан, в 2022 году введено 1 610 кв.м жилья, в 2023 году – 1 148 кв.м.

Площадь земельных участков, предоставленных для строительства в расчете на 10 тыс. человек населения:

- всего – 0,64 га, в последующие годы показатель сохранится на уровне до 0,68 га. Снижение данного показателя по сравнению с 2022 годом произошло за счет уменьшения строительства на территории Большереченского муниципального района (предоставлено в 2022 году 21 967 кв.м. земельных участков, в 2023 году – 13 773 кв.м.);

- в том числе земельные участки, предоставляемые для жилищного строительства, индивидуального строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства за 2023 год составили 0,29 га, в последующие годы показатель сохранится на уровне до 0,31 га (предоставлено в 2022 году 20 681 кв.м. земельных участков, в 2023 году – 6 173 кв.м).

Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию:

- объектов жилищного строительства в течение 3 лет – 0 кв.м, к 2026 году планируется сохранить показатель на данном уровне;

- иных объектов капитального строительства в течение 5 лет – 0 кв.м, к 2026 году планируется сохранить показатель на данном уровне.

## 7. Жилищно-коммунальное хозяйство

В 2023 году доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов,

в которых собственники помещений должны выбрать способ управления данными домами составила 83,52 % (2022 год – 82,42 %), увеличение данного показателя на 1,1 процентных пункта произошло в связи с выбором собственниками помещений многоквартирных домов непосредственного управления. На территории Большереченского муниципального района отсутствуют управляющие организации. Администрацией района ежегодно проводятся конкурсы по отбору управляющей организации. В последующие годы планируется увеличение показателя до 86,81 % к 2026 году.

Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 %, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района, составляет 86,67 %, к 2026 году данный показатель может снизиться до 81,25 % в связи с открытием еще одного муниципального унитарного предприятия на территории района.

Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет в 2023 году составила 97,25 %, к 2026 году увеличится до 100 % за счет проведения работ по государственному кадастровому учету земельных участков.

Органы местного самоуправления проводят кадастровые работы в соответствии с порядком осуществления полномочий, установленных градостроительным законодательством. Ведется активная разъяснительная работа с собственниками многоквартирных домов, по необходимости постановки на кадастровый учет многоквартирных домов, претендующих на получение финансовой поддержки за счет средств фонда реформирования ЖКХ, для участия в региональной адресной программе по проведению капитального ремонта многоквартирных домов.

Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях, в 2023 году увеличилась на 0,1 процентных пункта и составила 4,08 % (в 2022 году – 3,98 %). Государственную поддержку получили 6 человек из 147 нуждающихся (в 2022 году – 7 человек из 176 нуждающихся). К 2026 году данный показатель планируется на уровне 2,31 % за счет уменьшения общего количества граждан, нуждающихся в жилых помещениях, а также улучшения жилищных условий части нуждающихся.



## 8. Организация муниципального управления

Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций) в 2023 году увеличилась за счет увеличения налоговых поступлений и составила 8,7 %, предполагается, что к 2026 году будет составлять 17,71 %.

По состоянию на конец 2023 года на территории Большереченского муниципального района отсутствуют организации муниципальной формы собственности, находящихся в стадии банкротства.

Объем не завершено в установленные сроки строительства, осуществляемого за счет средств бюджета муниципального района – 0 %.

Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных бюджетных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда) – 0 %.

Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования снизились и в 2023 году составили 2 140,71 рубля (2022 год – 1 716,46 рубля), к 2026 году планируется снижение до 1 256,22 рубля.

В 2013 году в Большереченском муниципальном районе утвержден генеральный план городского округа (схемы территориального планирования муниципального района).

Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления Большереченского муниципального района в 2023 году увеличилась на 3 процентных пункта и составила 52 %. К 2026 году возможен рост данного показателя до 58 %.

Среднегодовая численность постоянного населения на 1 января 2023 года составила 21,6 тыс. человек. Численность населения снизилась на 300 человек в результате естественной убыли населения (смертность превышает рождаемость), оттока населения в результате миграции. К 2026 году возможно снижение данного показателя до 20,9 тыс. человек.

Достаточно развита инфраструктура объектов экскурсионного показа (ИКК "Старина Сибирская", Большереченский зоопарк, Историко-этнографический музей, картинная галерея, Археологический парк "Батаково"). Разработана инвестиционная идея – автотуристический кластер "Сибирский тракт", "Перепутье времен, дорог и рек", что влечет за собой создание новых рабочих мест и влияет на приток населения.

Взято направление на развитие местного туризма. Туристическую базу "Алые паруса", предназначенную для развития активного досуга населения в отчетном году посетили более 1000 человек. В 2021 году на территории района открыт новый туристический маршрут, который приведет туристов в Уленкульское сельское поселение в "Подворье сибирского (бухарского)

татарина", познакомит с национальными играми, танцами, блюдами, ремёслами, а также даст возможность побывать ещё в трёх сёлах этого поселения.

В 2023 году выполнено благоустройство общественных территорий:

- территория парковой зоны в рабочем поселке Большеречье (центральная часть), 1 этап, сметная стоимость 15,8 млн. рублей, площадь благоустройства – 10500 кв.м.

- выполнение работ по благоустройству общественной территории по улице Школьная в селе Такмык (центральная часть села), сметная стоимость – 2,7 млн рублей;

- выполнение работ по благоустройству общественной территории по переулку Школьный в селе Евгацино (устройство детской спортивной площадки), сметная стоимость – 2,7 млн рублей.

В 2024 году планируется благоустройство общественных территорий:

- территория парковой зоны в рабочем поселке Большеречье (центральная часть) 2 этап, сметная стоимость 21,1 млн. рублей. Площадь благоустройства – 8500 кв.м;

- благоустройство площадки для волейбола и мини футбола в с. Такмык, сметная стоимость 1,6 млн рублей.

В 2023 году по инициативному бюджетированию реализованы проекты на сумму более 5 млн рублей. В этих средствах предусмотрено софинансирование от поселения, от физических и юридических лиц. Участвовали три поселения: Большереченское городское поселение, Евгацинское и Курнососовское сельские поселения:

- благоустройство территории у ДК с устройством памятного знака Воинам–интернационалистам, участникам локальных конфликтов, ликвидаторам техногенных катастроф в р.п. Большеречье, сметная стоимость - около 1 млн рублей;

- памятник Воинам – землякам, в с. Евгацино, сметная стоимость - 2,3 млн рублей;

- детская площадка по ул. Советов, в с. Курнососово, сметная стоимость - 1,9 млн рублей.

В 2023 году был проведен отбор по инициативному бюджетированию, подготовлены 14 дизайн-проектов от Большереченского муниципального района, из них 7 проектов прошли отбор на получение субсидии из областного бюджета.

- Курнососовское сельское поселение - возрождение спортивных традиций –устройство хоккейной площадки в селе Курнососово;

- Уленкульское сельское поселение - благоустройство территории памятника Воинам - землякам в селе Уленкуль;

- Новологиновское сельское поселение - «Олимп» - устройство спортивной площадки с уличными тренажерами;

- Старокарасукское сельское поселение - ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в с. Старокарасук;

- Большереченское городское поселение - благоустройство зоны отдыха береговой линии речки Большая в рабочем поселке Большеречье;
- Большереченское городское поселение - благоустройство пешеходной зоны по улице 50 лет ВЛКСМ от улицы Рабочая до улицы Степная;
- Почекуевское сельское поселение - благоустройство территории Памятника войнам-землякам.

## 9. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

В целях достижения экономии потребления топливно-энергетических ресурсов в Большереченском муниципальном районе разработана подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Большереченского муниципального района Омской области" муниципальной программы "Развитие экономического потенциала Большереченского муниципального района Омской области", утвержденной постановлением Администрации Большереченского муниципального района от 30.12.2019 № 339.

Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах:

- электрическая энергия – 209,5 кВт/ч на одного проживающего, к 2026 году планируется сохранить показатель на уровне 209,5 кВт/ч;
- тепловая энергия – 0,18 Гкал на 1 кв.м общей площади, к 2026 году планируется сохранить показатель на данном уровне;
- горячая вода из расчета на одного проживающего – 0 куб.м;
- холодная вода – 20,87 куб.м на одного проживающего, что выше уровня предыдущего года на 0,47 куб.м на одного проживающего, к 2026 году планируется сохранить показатель на уровне 20,9 куб.м;
- природный газ из расчета на одного проживающего – 0 куб.м.

Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями:

- электрическая энергия – 123,57 кВт/ч на одного человека, что ниже уровня предыдущего года на 2,27 кВт/ч на одного человека (в связи с применением энергосберегающих технологий), к 2026 году показатель увеличится до 123,92 кВт/ч;
- тепловая энергия – 0,18 Гкал на 1 кв.м (в 2022 году – 0,2 Гкал на 1 кв.м) общей площади, к 2026 году планируется сохранить показатель на данном уровне;
- горячая вода из расчета на одного человека – 0 куб.м;
- холодная вода – 0,91 куб.м на одного человека (увеличение на 0,06 куб. м произошло из-за снижения численности населения в 2023 году на 300 человек, а также в 2023 году введен в эксплуатацию корпус № 5 МБДОУ «Большереченский детский сад» площадью 4491,5 кв.м). К 2026 году планируется показатель на уровне 0,93 куб.м.
- природный газ из расчета на одного человека – 0 куб.м.

Снижение потребления энергетических ресурсов возможно благодаря выполнению ряда мероприятий, предусмотренных программой энергосбережения (установка приборов учета, применение ресурсосберегающих технологий и т.д.).

#### Результаты независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями

Результаты независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями в сферах культуры, образования и иными организациями, расположенными на территориях соответствующих муниципальных образований и оказывающими услуги в указанных сферах за счет бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных образований (по данным официального сайта для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"):

- в сфере культуры в 2023 году оценка не проводилась, в 2025 году данный показатель планируется на уровне 87,46 баллов;

- в сфере образования составили в 2023 году 96,15 баллов, к 2026 году данный показатель планируется на уровне 90 баллов.

Клубными учреждениями в 2023 году проведено 9 095 мероприятий. Число зрителей культурно-массовых мероприятий за год составило 325 700 человек.

В клубных учреждениях работает 255 клубных формирований, в них занимается 5 488 человек, что составляет 25,2% всего населения района.

16 коллективов имеют почётные звания «народный и образцовый» коллектив самодеятельного художественного творчества. 7 коллективов успешно подтвердили это звание в 2023 году.

Система образования Большереченского муниципального района насчитывает 15 образовательных комплексов, которые объединили в себе все уровни образования. С первого сентября 2023 года в школах обучается 3003 обучающихся (2022-2023 учебный год - 3099). Количество первоклассников: 2023 год - 281, 2022 год - 302.

Образовательные организации района имеют все виды благоустройства, систему внутреннего и внешнего видеонаблюдения, «тревожную кнопку», пожарную сигнализацию, подключены к высокоскоростному Интернету.

Во всех образовательных организациях созданы необходимые условия для обеспечения питанием обучающихся и воспитанников. Охват горячим питанием в районе составляет 96,4% (2022 – 91,6%). Из средств муниципального бюджета на питание выделяется доплата для отдельных категорий детей, в 2023 году на эти цели было выделено 729,3 тыс. рублей. В школах района такую поддержку получают 51,6% обучающихся: бесплатное питание получают дети с ОВЗ, дети с инвалидностью, обучающиеся

находящиеся на подвозе, такой мерой поддержки обеспечены дети участников СВО.

Своевременно обновляется материально-техническая база пищеблоков. В 2023 году на оснащение новым оборудованием пищеблоков из средств муниципального бюджета выделено 927 тыс. рублей, на приобретение кухонной и столовой посуды выделено 682 тыс. рублей, на приобретение мебели в столовые более 1,2 млн рублей.

Шесть образовательных организаций за последние 3 года стали участниками федеральной программы «Цифровая образовательная среда». В 2023 году участие в данной программе приняла МБОУ "Такмыкская СОШ". В рамках данной программы в школы поступили ноутбуки (11 штук), интерактивные комплексы, видеокамеры, МФУ. В 2024 году в данной программе примут участие еще три школы: МБОУ «Ингалинская СОШ им. В.А. Колбунова», МБОУ «Красноярская СОШ» и МБОУ «Новологиновская СОШ им. Н.Н. Лукашова», что позволит значительно обновить цифровое оборудование школ.

В рамках доступности общего образования в 13 комплексах имеются автотранспортные средства для подвоза обучающихся. Подвоз осуществляется из 33 населенных пунктов в 13 средних школ. Общая протяженность маршрутов составляет 587 км. Имеется 17 транспортных единиц, все они оборудованы аппаратурой ТАХОГРАФ и системой ГЛОНАСС и соответствуют всем требованиям для перевозки детей. В 2023 году в рамках обновления школьного транспорта получили новые автомобили Евгащинская и Большереченская школы, в январе 2024 года уже обновлен автобус ПАЗ в Красноярской СОШ.